令和 5 年 1 月 17 日

＜労務講座Ⅱ＞

「見直しが不可欠となってきた高齢者の雇用・処遇の仕組み、

そのポイントと実務」
  主催 鹿児島県経営者協会

総務省が 2022 年 9 月に発表した資料によると、日本の総人口に占める高齢者（65 歳以上）

の割合は過去最高の 29.1％に達しました。（同年 9 月 15 日時点）今日、70 歳雇用が叫ばれて

いても、今なお高齢者の雇用、賃金、処遇に関して模索している企業が多いと思われます。

定年制度や役職定年制度などの抜本的な制度の改革は「時間」を伴う課題なので急には変更

できません。だからこそ、すぐにでも手を打つ必要がある課題だとも言えます。本セミナーの

受講により、法改正対応だけでなく我が社の「70 歳雇用時代に向けた人事戦略」について他社

の事例も参考にしながら熟考していただく機会にしていただければ幸いです。

なお、県や会場の方針に則り感染防止対策を講じた上で開催致しますが、ご来場の際は皆様

マスクを着用いただき、当日体調不良の際はご無理なさらないようお願い申し上げます。

記

1）日 時  令和５年 ２月 ２７日（月） １３時３０分 ～ １５時３０分

2）場 所  鹿児島中央ビルディング ８階 会議室 〔TEL 099-225-3261〕

3）内 容  ・70 歳就業機会確保（法改正対応の確認）

      ・高齢者雇用のコンセプトの明確化

・高齢者にかかる人事制度の整備

・高齢者にかかる同一労働同一賃金問題

      ・高齢者の意欲低下防止の対策

4）講 師    畑野労務管理事務所

所長  畑 野 昌 作 氏

5）定 員   ４０名 〔定員になり次第、締め切らせていただきます。複数参加も可能です。〕

  6）参加費   会 員 3,000 円 ／人    会員外 15,000 円 ／人

7）申 込   ・下記申込書に記入の上、ＦＡＸまたはメールにて事務局へお申込み下さい。

       ・後日、ご担当者様へ連絡事項とご請求書を郵送します。

8）当日欠席の場合は後日資料をお送りし、参加費は返金いたしませんのでご了承願います。

                          （切り取らずそのままお送りください）

鹿児島県経営者協会 (申込みは、FAX ０９９－２２５－０４０２ 、nakao-ta@po.minc.ne.jp)

＜労務講座Ⅱ＞ 参加申込書

会社名                        （ＴＥＬ                ）

ご担当者所属：               FAX またはﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

     ご氏名：

  ＜参加者＞ 所属部･課名          ご 氏 名

1)

  2)

3)

  ご記入頂いたデータは、参加者名簿以外への使用はせず、適切な個人情報管理を致します。

＜申し込み先＞ 鹿児島県経営者協会 担当：中尾  TEL 099-222-3489   FAX 099-225-0402